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Circular No. 117/2025                                          Date : 08.09.2025 
 

To All Members (Please Circulate) 
 

We reproduce hereunder the Circular No. 2025/37 dated 05.09.2025 issued by the General Secretary, AIBOC and also 
endorsed by AISBOF vide their Circular No. 51 dated 06.09.2025 & AIBOC (WBSU) vide their Circular No. 43/2025 dated 
06.09.2025, the contents of which are self-explicit. 
  

With revolutionary greetings,             
 
 
 
Shubhajyoti Chattopadhyay 

  (General Secretary) 
 

 

UFBU WRITES TO HON’BLE FINANCE MINISTER FOR EXEMPTION OF GST ON  
THE PREMIUM OF GROUP MEDICAL INSURANCE PAID BY RETIRED BANK  
EMPLOYEES AND OFFICERS  
 

We reproduce below the text of AIBOC Circular No. 2025/37, dated 05.09.2025 on the captioned subject, the contents of which are self-
explanatory.  
 

With Greetings,  
 

#OurUnityLongLive  
 

Yours Comradely,  
 

Sd/- 
(Rupam Roy)  
General Secretary 
 
Dear Comrades, 
 
UFBU WRITES TO HON’BLE FINANCE MINISTER FOR EXEMPTION OF GST ON  
THE PREMIUM OF GROUP MEDICAL INSURANCE PAID BY RETIRED BANK  
EMPLOYEES AND OFFICERS 
 

We reproduce the text of UFBU letter dated 05.09.2025 addressed to the Hon’ble Finance Minister of India on the captioned subject for 

your information.  

 
To  
Smt. Nirmala Sitaraman  
Hon. Minister for Finance and  
Chairman, GST Council  
Govt. of India  
New Delhi  
 
Respected Madam,  
 

Exemption from levy of GST on the premium paid by the senior citizens/ retired bank employees and officers who are covered by 
the Medical Insurance Scheme – representation – regarding  
 

You are aware that from 2015, Banks have introduced Group Medical Insurance Scheme for the in-service employees and officers. The 
premium for this Group Insurance Policy is borne by the Bank including the GST on the same.  
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However, in the case of retired employees and officers of the Banks, the Group Medical Insurance Policy has been extended to them but 
the premium for the medical insurance cover is being paid by the individual senior citizens/retired employees and officers. The premium is 
not paid by the Banks but it is directly remitted to the Bank by individual retirees. The GST on the premium is also being borne by the 
individual retirees.  
 

We are thankful that the GST Council meeting held recently has, among other things, exempted GST on premium from all individual health 
insurance along with reinsurance thereof from the present 18% GST. This is a good relief to the people at large who cover themselves 
against medical exigencies. However, in the case of Banks, the Policy is a Group Policy even though the premium and GST are paid to the 
Banks individually by the retirees/senior citizens. In fact in these of State Bank of India, under their Scheme, the retirees are remitting the 
premium directly to the Insurance Company (SBI General).  
 

Madam, you will kindly appreciate that the premium on the minimum basic medical insurance cover for the banks’ retired employees and 
officers is itself a sizeable financial burden for them and the 18% GST on the same is felt as a considerable additional burden on them at 
their old age.  
 

We are happy that the Government and GST Council have rightly addressed the issue of GST on the individual health insurance and life 
insurance and exempting GST on the same is a most welcome measure of relief.  
 

But since the health insurance for the senior citizens in the Banks is under a Group Policy, there is an apprehension that the benefit of 
exemption of GST may not be applicable to these senior citizens.  
 

However, since the premium is paid individually by these senior citizens/bank retirees, we shall thank you to consider issuing a clarification 
that if the premium on the Group Medical Insurance Policy for the senior citizens is not paid by the employer/management and if the 
premium is paid by the individuals, in such cases, the GST shall be exempted on the premium paid by these senior citizens. 
 

Thanking you. 
 

Yours sincerely, 
 

Sd/-  
Rupam Roy 
General Secretary 
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